
Ó*04 ¿20 

^ĚĚ Ministerstvo kultury České republiky
\ ý Ž ^ f r J  Maltézské náměstí 1 ------ ----------------------- -telefon: 257.085.131._

N á r o d n í  p a  m é fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana ú s t ř e d í  e-mail: posta@mkcr.cz

?sfĉ "TTc!tii. 3/' Praha I

J došío 1 5  -10 - 2C04
Náboženská o^eeXTrkve československé husitské v Náchodě 
Raisovcj^riťqT 806
5^6ÍN áchod  jči..... v .......... .......

! Polohy: / / ' ? / _  . Od ! ........ !
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne '"7

č.j. 8191/2004 J. Nollová 8.10.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu čp. 806 - Husův sbor -  
s pozemkem st. pare. č. 967, Raisova ul., obec Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Sborová budova na půdorysu přibližně ve tvaru písmene T s bohoslužebnými 
prostorami a bytem faráře byla vybudována vletech 1925 -1929 podle projektu architekta 
Bohumila Kuchaře ve funkcionalistickém stylu. Na průčelí otočeném k Raisově ulici 
vystupuje ve střední ose nad budovu věž zvonice s ochozem v horní části, krytá stanovou 
střechou završenou patriarchálním křížem. Na fasádě věže je štukový reliéf kalicha a pod ním 
nápis: PRAVDA VÍTĚZÍ. Hlavní vstup je situován na protější stranu budovy. Před vstupem 
je široké schodiště o třech stupních a sloupořadí šesti čtyřhranných sloupů vyzděných z cihel 
a omítnutých, které podpírá rovnou střechu. Střecha ve střední části budovy je sedlová, po 
stranách rovná. Na šesti oknech lodi kostela jsou figurální vitráže s křesťanskými náměty, 
v interiéru je freska zobrazující poslední večeři Páně. Autorem vitráží a fresky je akad. malíř 
Karel Skála z Prahy. Stavba z moderních materiálů - beton, cihla - je dobře udržovaná 
a dochovaná v původním stavu.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Městského úřadu Náchod, který 
aktualizoval a dopracoval Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích, řízení o prohlášení budovy čp. 806 - Husův sbor -  s pozemkem st. pare. č. 967, 
Raisova ul., obec Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní 
památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 2 citovaného zákona o státní památkové péči byl 
o podání návrhu dne 24. 5. 2004 písemně vyrozuměn vlastník nemovitostí navržených na 
prohlášení za kulturní památku Náboženská obec Církve československé husitské v Náchodě, 
Raisova ul. 806, 547 61 Náchod. Vlastník telefonicky sdělil dne 26. 5. 2004 svůj souhlas 
s prohlášením věcí za kulturní památku.

h

mailto:posta@mkcr.cz


Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu dne 12. 7. 2004 písemně vyjádřil Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
který doporučil prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná 
funkcionalistický objekt vystavěný v letech 1925-29 dochovaný ve svém původním pojetí do 
dnešní doby. Má dominantní polohu a značně se pohledově uplatňuje nejen v blízkém okolí. 
Splňuje podmínky pro prohlášení za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
k návrhu dne 20. 8. 2004 písemně vyjádřil Městský úřad Náchod, který po provedení fyzické 
kontroly věci souhlasil s jejím prohlášením za kulturní památku s odůvodněním, že 
dominantní církevní stavba postavená podle projektu arch. Bohumila Kuchaře s prvky 
neoklasicistními a funkcionalistickými je dle jeho názoru slohově nevyhraněná, přesto však 
architektonicky výrazná a hodnotná.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že budova čp. 806 - Husův sbor - s pozemkem 
st. pare. č. 967, Raisova ul„ obec Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, 
náleží mezi významné doklady historického vývoje Náchoda a jeho zástavby z počátku 20. 
století. Na této církevní stavbě se střízlivou výzdobou je patrný důraz kladený především na 
funkci objektu - na jeho využití pro shromažďování věřících. Funkcionalistická stavba 
s bohoslužebnými prostorami a bytem faráře, vybudovaná v letech 1925 -1929 podle projektu 
Kotěrova žáka architekta Bohumila Kuchaře, opatřená na šesti oknech lodi kostela figurálními 
vitrážemi s křesťanskými náměty a freskou v interiéru, která zobrazuje poslední večeři Páně, 
od akad. malíře Karla Skály, se výrazně uplatňuje ve svém bezprostředním okolí vně 
historického centra i v rámci urbanismu města. Splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 
písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

JáMÍ CA/h
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

S -9$ ® 4
€ \i  ■■■' / ■■■.'. i  v ' \f : / ■ ■: 7 7

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci ! : . - VI X j

Na vědomí obdrží: \ .  ,S4 S
1. bNarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek čp. 4, 531 16 

Pardubice
3. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, Wonkova 

č. 1142, 500 02 Hradec Králové
4. Městský úřad Náchod, úsek státní památkové péče, Masarykovo nám. 40, 547 61 Náchod
5. vlastní

*

2



Náchod, budova čp. 806 - Husův sbor - s pozemkem st. pare. č. 967, Raisova ul., obec 
Náchod, k. ú. Náchod, okres Náchod, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva 
kultury č.j. 8191/2004

%


